
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1719 din 06.11.2023

privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară la data de 10
noiembrie 2023

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

prevederile art.133(2) lit. ”a” , art.134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ modificat și completat ulterior, 

a)

referatul de specialitate nr. 127187/06.11.2023  al Serviciului administrație publică locală, juridic
contrencios din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia; 

a)

Art. 1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară, pe data de 10
noiembrie 2023, orele 12, care va avea loc la sediul Primăriei municipiului Alba Iulia, biroul de lucru al
Primarului municipiului Alba Iulia, în regim de videconferință.

Art. 2 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul : 

                                                                       PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbului de destinatie al imobilului Scoala cu clasele I-IV si
Gradinita cu program normal Oarda de Sus din municipiul Alba Iulia ( teren si cladire), din unitate de
învățământ preuniversitar în spațiu administrativ.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Inspectoratului de Poliție Județean
Alba a unor bunuri (construcție și teren), aflate în domeniul public al municipiului Alba Iulia 

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii din administrarea Colegiului Tehnic „Apulum” Alba
Iulia a unui imobil aflat în domeniul public al municipiului Alba Iulia

4. Proiect de hotărâre privind darea în administrarea Grădiniței cu Program Prelungit nr. 8 Alba Iulia a
unui imobil aflat în domeniul public al municipiului Alba Iulia 

5. Proiect de hotărâre privind modi carea și completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Alba
Iulia nr.418 din 30.10.2023 privind aprobarea în ințării Direcției Învățământ, Creșe cu personalitate
juridică, în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, Organigramei, Statului de funcții și a
Regulamentului de organizare și funcționare a acesteia

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru realizarea
obiectivului de investiții “MODERNIZARE STRĂZI ZONE DE DEZVOLTARE MUNICIPIUL ALBA IULIA LOT 3 –
EMIL RACOVIȚĂ, GRIGORE ANTIPA, PETRE ISPIRESCU, DIMITRIE BOLINTINEANU, SIMION MÂNDRESCU,
ALEXANDRU ODOBESCU, ARIEȘULUI” 

Art. 3 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1-6 au fost inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art. 4 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1-6  au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

Art.5 Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele însoțite de anexele
corespunzătorea, referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și de celelalte documente
conexe sunt puse la dispoziția consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de postă electronică
aflată în baza de date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra  proiectelor de
hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate  contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 - Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.8 Serviciul administrație publică locală, juridic contencios din cadrul Direcției juridice, administrație
publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la îndeplinire
sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziția se comunică, în conformitate cu prevederile art.135(4) și ale art.243(1) lit. ”e” din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ : 

- Primarului municipiului Alba Iulia 

- Instituției Prefectului - Județul Alba 

- Serviciului administrație publică locală, juridic, contencios

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro  


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea Consiliului local al municipiului Alba Iulia în ședință extraordinară la data de 10 noiembrie 2023
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



